Subregion

occidente A §|S Uramita
05842 GOBERNACION DE ANTIOQUIA

Participative 2023 Republica de Colombia

Temperatura media de la Altitud de la cabecera Extensidn Densidad Numero de Numero de
cabecera municipal °C municipal M.S.N.M (km2) poblacional veredas corregimientos
habitantes por km2
25 650 239 29,8 54 2
Poblacion 2023 Poblacidn por ciclo vital 2015, 2023 y 2030
2 Cabecera: Resto: 2015 2023 2030
q& 2 9 2 Ciclo vital Ndmero  Frecuencia Numero Frecuencia Nimero Frecuencia
P 5 4619 absoluto relativa  absoluto relativa  absoluto relativa
Fuente: DANE Primera infancia 883 125 799 111 729 9.7
(0 a 5 afios) ! ' '
Infancia
Total defunciones Total nacimientos (6ailafos)  oor 125 796 110 738 9.8
afio 2021 : 48 afio 2021: 91 Mt 983 139 80 114 803 107
(por residencia) (por residencia) Juventud 292 127 834 116 747 99
(19 a 26) ’ ’ ’
: Embarazo adolescente, 2021 (\ Adultez 2.530 35,9 2.786 38,6 3.009 40,0
asa por 1.000 - 5 5 (27 a 59)
mujeres Grupo E{lad Antiogquia Uramita ) Persona mayor 381 12,5 1176 16,3 1 498 19,9
Fuente: DANE 10 3 14 afios 2,9 9,7 ® (60 y mas)
uente:
R AZ0 638 r\ TOTAL 7.050 100 7.211 100 7.524 100

Piramide poblacional 2015, 2023 y 2030
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Tasas brutas de natalidad, mortalidad y tasa de crecimiento natural

Fuente: DANE - proyecciones de poblacién Censo 2018

Indicadores de estructura demografica 2015, 2023 y 2030

indice Demografico Afio

2015 2023 2030
Poblacion total 7.050 7.211 7.524
Poblacion Masculina 3.629 3.694 3.839
Poblacion femenina 3.421 3.517 3.685
Relacion hombres:mujer 1086,1 105,0 104,2
Razoén ninos:mujer 45,3 40,3 36,0
Indice de infancia 31,2 27,2 24,4
Indice de juventud 244 22,2 19,6
Indice de vejez 12,5 16,3 19,9
Indice de envejecimiento 40,1 59,9 81,7
Indice demografico de depend 66,4 63,1 64,4
Indice de dependencia infantil 51,8 44 4 40,0
Indice de dependencia mayore 14,5 18,7 24,3
Indice de Friz 181,7 1422 118,3

Fuente: DANE

Poblacion por pertinencia etnica,

2005 - 2021 censo 2018
20,0 - Autoreconocimiento étnico Casos %
Gitano(a) o Rrom 0 0,00
18,0 -
Indigena 110 1,69
" 16,0
3 MNegro(a), Mqlato[a}, _ 52 0.80
c 14,0 - Afrodescendiente, Afrocolombiana(a)
£ Mingln grupo étnico 6.344 97.26
£ 12,0 1 No informa 17 0,26
E 10,0 - Palenquero(a) de San Basilio 0 0.00
5 : o
g 0 Ra|za'l del An_:h|p|glag0 de San . 0.00
a ' Andrés, Providencia y Santa Catalina
" 6,0 - a— Total 6.523 100
4,0 - Fuente: DANE
20 | Salud mental
0,0 Evento Antioquia Uramita Afo Fuente
2005/ 2006|2007|2008 2009|2010|2011|2012|2013 2014 |2015|2016 (2017 |2018 | 2019|2020|2021
—+—Crecimiento natural | 12,3 13,2(12,4(13,7| 9,7 |10,5| 9,8 |11,1|11,0 10,6| 7.4 | 83 |10,5| 7.2 6,0 | 55 | 6,1 Inte.ntlz.de 84,3 0,0 2022 SIVIGILA
—=—Tasa brutanatalidad | 17,1 17,3|16,3]17,2|14,7|14,9|12,7 14,6137 133|108 |11,8 12,7 |10,9] 9,5 |12.4]12,8 R
Tasabrutamortalidad | 4,8 | 4,7 [ 39 [ 3550 a4 29352727 34352237 356868 Suicidio 7.3 0.0 2021 SISPRO
Fuente: DANE Tasa por 100.000 hbtes
Aseguramiento Oferta Prestadores-Capacidad Instalada, 2015 - 2022

poblacion migrante, 2023

Total afiliacion

({PEP + PPT) 24
Cobertura total
{PEP + PPT) 171,4%
Cobertura solo
PEP 171,4%

Fuente: Ministerio de Salud PPT
entregados por Migracion Colombia

Razén de ambulancias por 1.000 hbtes

e I 0 I
T 2015 2016 2017 | 2018

mCobmba 011 011 012 012
mAmioquiz 0,08 002 008 009

2019 | 2020 2021 | 2022
013 013 055 014
009 | 00 041 010

Razon de camas de cuidado
intensivo por 1.000 hbtes

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
mCobmbia 015 0,16 016 0316 016 017 016
mAmioguia 0,10 0,10 0,0 010 011 014 02

Fuente: SISPRO

2022
0,03
0,03

0,00

Razon de camas por 1.000 hbtes

2,00

1,80
160

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
mCobmba 162 168 171 171 173 170 115 115

140
1,20
mAmtioquia 154 158 156 148 147 142 116 118

1,00
0,80
060
0,40
0,20
0,00



Mortalidad seguin grandes grupos de causas OPS lista 6/67
2005 - 2021
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—+—Enfermedades transmisibles

—+—Neoplasias

2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Ao de defuncion
Fuente: DANE

Semaforizacion de la mortalidad

materno —

infantil y nifez. 2021

——Enfermedades sistema
circulatorio

—+—Causas externas

»~Las demas causas

+—Signos y sintomas mal
definidos

Causa de muerte

Antioquia

Uramita

Razén de mortalidad materna
Tasa de mortalidad neonatal
Tasa de mortalidad infantil

Tasa de mortalidad en la nifiez

Tasa de mortalidad por IRA en menores

de cinco arios

Tasa de mortalidad por EDA en
menores de cinco afos

Tasa de mortalidad por desnutricion en
menores de cinco afnos

61,2
6,1
9,5
11,5
9,1
3,8
2,9

O,0
O,0
0,0
0,0
O,0
O,0
O,0

Distribucion porcentual de causas de morbilidad atendida, por

Fuente: DANE

ciclo de vida, 2009-2022

Total

09 00 0 02 003 M 2005 206 2007 2008 2009 a0

Ciclo vital Gran causa de morbiidad
Prierainfinca  Condicones tansmishles y nuticonales
(0-5aios)  Condicones perinaides
Enfermedades no tansmisbles
Lesines
Condicones mel desfcadas
Infinc~ Condicones ransmisblesy nuticonales
(6-ttaios)  Condiiones maemas
Enfermedades no tansmisbles
Lesines
Condicones el dasicadas
Adoescenca  Condicones fansmishles y nuticonaes
(12-184fios) ~ Condicones maemas
Enfermedades no tansmishles
Lesines
Condidones mel dascadas
Juventid

(14- 2afos)

Adutez
(2789 2o

Persona meyor
(Mayores de 60 zs)

Condicones ransrishles y nuticonales

Condicones meleras
Enfermedades no tansmisbles
Lesines

Condicones mel dasficadas

Condicones ransrisbles y nuticonales

Condicones melermas
Enermedades no tansnisbles
Lesines

Condicones el dasicadas

Condicones vansmises y nuficonaes

Condioones magmas
Enfermedades no tansmishles
Lesines

Condidones mel dasicadas
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Fuente: SISPRO - RIPS

Determinantes intermedios de la salud
Condiciones de vida

Determinantes intermediarios de la
salud

Afio Antioquia

Uramita

Cobertura de servicios de electricidad
Cobertura de acueducto

Cobertura de alcantarillado
indice de riesgo de la calidad del agua
para consumo humano (IRCA)

Porcentaje de hogares sin acceso a
fuentes de agua mejorada (DNP-DANE)

Porcentaje de hogares con inadecuada
eliminacion de excretas (DNP-DANE)

2019

2020

2020

2021

2018

2018

Fuente: SISPRO - RIPS

Determinantes intermedios de la salud
Seguridad alimentaria

Determinantes intermediarios de la
salud

L4

Afio Antioquia

Uramita

Porcentaje de nacidos vivos con bajo
peso al nacer (EEVV-DANE)

2020

92

a

6,9

2

Fuente: DANE
Determinantes intermedios de la salud

Sistema sanitario

Determinantes intermedios de la salud Ano Antioquia Uramita
Porcentaje de hogares con barreras de acceso
a los servicios para cuidado de la primera 2018 7.3 26
infancia (DNP-DANE)
o SO T R s 4 2
Cobertura de afiliacion al SGSSS (MSPS) 2021 996 91,0
Coporess e o OO 0z s
Coberenssmistss e Ozt e a4
Coberess TS e MO a1 me s
Coreas sl o aCeNS oz w1 Tas
PO e e Mo SO 0 w2 s
Cobertura de parto institucional (EEVV-DANE) 2020 991 941
Cocm do s uenddos s gy 92

Fuente PAI — MSPS

Incidencia eventos priorizados notificados, 2015-

2022

Tasa por 100,000 habitamtes
.

— 2 ———

2015 2016 2017 2018 2019 2000 2021

Fuente: Sivigila

Secretaria Seccional de Salud y Proteccion Social
de Antioquia

Subsecretaria Planeacidn para la Atencion en Salud

2024

2022

—Violencia intrafamiliar

==Violencia sexual

——VIH/SIDA

—e—Intoxicacién por sustancias

psicoactivas

—s—Intoxicacién por sustancias

no psicoactivas



